

OSCAR AUGUSTO TORO LUCENA

Bogotá D.C – Colombia
e- mail: toritotogado2005@hotmail.com
Movil : 310 256 58 68
Fiscal Delegado ante Tribunal de Distrito



Profesional en Derecho, especialista, con amplia experiencia en la administración de justicia penal, experto en las técnicas, habilidades y destrezas del Sistema Penal Acusatorio. Catedrático universitario hace más de 25 años en diferentes claustros Universitarios a nivel nacional. Conferencista nacional e internacional en Derecho Penal, procesal Penal, Constitucional.

ESTUDIOS

- | | |
|---|--|
| 1986
<i>Bogotá- Colombia</i> | Derecho y Ciencias Políticas
Universidad Nacional de Colombia (Grado de Honor). |
| 1993
<i>Bogotá - Colombia</i> | Especialista en Instituciones Jurídico Penales y Criminológicas
Universidad Nacional de Colombia |
| 2013
<i>Bogotá - Colombia</i> | Especialista en Procedimiento Penal Constitucional y Justicia
Universidad Militar Nueva Granada |

FORMACION ADICIONAL

- **Nuevo Sistema de Enjuiciamiento** Universidad Nueva Granada Criminal con énfasis en los Delitos de Extorsión y Secuestro. Junio 2005.
- **Curso Anti-Secuestro del FBI Y OPDTA.** Department Of Justice. Federal Bureau Of Investigation- Marzo- Abril 2005.
- **Sistema Penal Acusatorio Derecho Comparado. Holanda – Colombia.** Universidad Libre. Catedra "Gerardo Molina". Febrero 2005

- **Técnicas del Juicio Oral en un Sistema Acusatorio Estados Unidos de Norteamérica.** Departamento De Justicia Opat. Fiscalía General De La Nación. Noviembre 2004
- **Taller Formación de Formadores para una Cultura de Oralidad.** United States Agency International. Development- Usaid. Julio 2003
- **Proyecto Reforma del Sistema Penal.** Procuraduría General de la Nación Sistema Nacional de Decanos Derecho. Universidad De La Sabana. Mayo 2003
- **Seminario Nacional Antinarcóticos** Drug Enforcement Admistratiton Mayo 1997.
- **Curso Internacional Judicial para Fiscales Delegados del Ministerio Público y Oficiales Antinarcóticos.** Dirección Antinarcoticos. Policía Nacional.
- **Nuevo Orden Constitucional y Regimen de Procedimiento Penal.** Universidad Nacional. Junio 1992
- **Seminario de Actualización Constitución de 1991.** Personería de Bogotá. Agosto de 1991.
- **Seminario Internacional Corrupción y Política.** Fundación Milenio.
- **Seminario sobre la Jusiticia Penal frente a la nueva Constitución.** Universidad Nacional de Colombia. Agosto de 1991.
- **Seminario sobre Proceso Penal.** Universidad Santo Tomas. Agosto de 1991.
- **Seminario de Actualización Profesional sobre Derecho Penal y Procesal.** Personería de Bogotá. Octubre de 1989.
- **Seminario Crítico sobre el Nuevo Código Procesal Penal.** Universidad Nacional de Colombia. Febrero de 1987.
- **Foro sobre Procedimiento Penal.** Comisión Especial Legislativa 1986-1987

EXPERIENCIA LABORAL

2008 – A la fecha
Bogotá-Colombia

FISCALIA GENERAL DE LA NACION
Fiscal Delegado Ante Tribunal de Distrito

2004 – 2008
Bogotá-Colombia

FISCALIA GENERAL DE LA NACION
Fiscal Delegado Ante Jueces Especializados

1998

FISCALIA GENERAL DE LA NACION

<i>Bogotá -Colombia</i>	<u>Fiscal Delegado ante la Corte Suprema de Justicia (E)</u>
1996-1998	FISCALIA GENERAL DE LA NACION
<i>Bogotá-Colombia</i>	<u>Fiscal Delegado ante Tribunal Nacional</u>
1993-1994	FISCALIA GENERAL DE LA NACION
<i>San Andrés Isla-Colombia</i>	<u>Fiscal Regional</u>
1987-1993	PERSONERIA DE BOGOTA
<i>Bogotá-Colombia</i>	<u>Profesional Especializado</u>
	ASOCIACION DE ABOGADOS CONSULTORES
	UNIVERSIDAD NACIONAL ABCUN
<i>Bogotá, Colombia</i>	<u>Abogado Asesor</u>

EXPERIENCIA DOCENTE

Actualmente	UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA
<i>Sedes</i>	
<i>Barranquilla y Bogotá</i>	<u>Catedrático Posgrado</u>
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
<i>Seccional Bogotá</i>	<u>Catedrático Posgrado</u>
Actualmente	UNIVERSIDAD LA GRAN COLOMBIA
<i>Sede Bogotá</i>	<u>Catedrático Posgrado</u>
Actualmente	UNIVERSIDAD AUTONOMA DE COLOMBIA
<i>Sede Bogotá</i>	<u>Catedrático Pregrado y Posgrado</u>
1996-1997	UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA
<i>Sede Bogotá</i>	<u>Catedrático</u>
2003	UNIVERSIDAD AUTONOMA DE COLOMBIA
<i>Sede Bogotá</i>	<u>Decano (e)</u>

1999-2000 <i>Sede Bogotá</i>	UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA <u>Jefe de Área Derecho Penal</u>
2005 <i>Sede Bogotá</i>	COLEGIO DE ABOGADOS <u>Conferencista Sistema Acusatorio - Universidad Nacional</u>
2004 <i>Sede Bogotá</i>	UNIVERSIDAD NACIONAL <u>Conferencista Seminarios Técnicas de Oralidad</u>
2004 <i>Sede Bogotá</i>	OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS <u>Conferencista Juicio Simulado contra la Droga y el Delito Lavado de Activos UNODC, CICAD y la OEA. Noviembre 2004</u>

REFERENCIAS PERSONALES

- Doctor **JORGE E CÓRDOBA POVEDA**
Ex Magistrado Sala de Casación Penal
Corte Suprema de Justicia
Teléfono : 3 46 78 89
- Doctora **MARÍA ELENA BOLIVAR PRECIADO**
Asistente de Fiscal IV
Fiscalía General de la Nación
Teléfono : 3165789453

OSCAR AUGUSTO TORO LUCENA
C.C 19.412.752 de Bogotá
